In excommunicatione ferè  
da hoc generaliter est obseruā-  
dum, vt non prius in aliquem  
intorqueatur, quàm ille trina  
monitione cum iustis dierum  
intervallis monitus sit, perso-  
nisq; idoneis præsentibus fieri  
debet: qui secus egerit, etiam si  
iusta alioqui fuerit excommu-  
nicatio, mensem tamen Eccle-  
siæ ingressu erit interdictus, &  
grauiori etiā pœnæ subijciatur,  
si fuerit visum expedire: nec de-

<sup>c</sup> Ab. in Ro.  
eo. col. pe. in  
prin. c. cum  
non ab ho-  
min. ubi gl.  
de iudi. Ab.  
c. cum cōtin-  
gat. nu. 31.  
de foro com-  
pet. gl. c. ex  
parte. de  
uer. signifi.

<sup>d</sup> c. debet. res  
q. 3. Felin. co.  
2. num. 7.  
c. 3. de ex-  
cept.

<sup>e</sup> Abb. c. cum  
contingat.  
num. 32. de  
foro com-  
pet.

*a c. sacro. ubi  
gl. c. con  
tingit. 2.*

*b c. eod. tit.  
in 6.  
e supra de pñs.*

*d d. c. si quis  
suadete dia  
bolo.*

*e c. conque-  
sti. extrau.  
eod.*

*f c. tua. extra.  
eod.*

*g c. significa-  
uit.*

*h c. dura. d.  
fin. de cri.  
jal.*

*i gl. c. Abb.  
d. c. dura. in  
fin.*

bet vlllo casu excommunicatio sine iusta causa proferri, in scriptisque est promulganda, excommunicationis causa nominatim adiecta, & schedæ exemplum infra mensem, si petitum fuerit, excommunicato est exhibendum<sup>b</sup>: Quod etiam in suspensionis & interdicti sententia seruari, supra docuimus<sup>c</sup>.

Maior excommunicatio, quæ à lege infligitur, non potest ab alio, quàm ab Episcopo, vel superiore auferri: quinimo plures sunt casus, quibus nec ipse Episcopus ab ea soluere potest, vbi scilicet conditor canonis sibi ipsi reseruauit absoluendi potestatem, cuiusmodi casus multi sunt diuersis in locis enumerati, inter quos infra scripti referri solent, quos gratia exempli subiicimus, cum scilicet Quis in clericum iniurias manus intulerit, quibusdam articulis exceptis<sup>d</sup>: Si quis Ecclesias perfrigerit, & spoliarit<sup>e</sup>: Si quis incendium fecerit<sup>f</sup>, quod post divulgationem factam accipiendum est: Si quis excommunicatis à summo Pontifice sciens ac spontè participauerit in diuinis officijs<sup>g</sup>: Si quis falsas literas se habere cognoscens, illas infra viginti dies neque destruxerit, neque resignarit<sup>h</sup>, eaque causa fuerit antè lata sententia excommunicatus<sup>i</sup>. Hi enim casus, & si qui alij similes sunt per Decretaliũ

Epistolarum volumina dispersi, ab absolute Apostolicam desiderant. Sententia verò excommunicationis ab homine prolata, ab eodem etiam auferri potest, à quo fuerit prolata<sup>k</sup>: & in minoris quidem excommunicationis vinculo dissolueno alia solennitas non exigitur, quàm vt sacerdos detectam sibi ab excommunicato causam excommunicationis in sacramento penitentiae cognoscat, & eum absoluat, restituendo eum Ecclesiasticis sacramentis, quibus fuerat priuatus<sup>l</sup>. In maioris autem excommunicationis relaxatione maior etiam solennitas adhibenda est, siue à lege, siue ab homine inflicta sit: nam primùm nõ antè absoluendus est, quum offensa est manifesta, quàm iuramento promiserit, se mandatis Ecclesiasticis pariturum<sup>m</sup>, & de omni damno illato, omnique offensaplenè satisfecerit, vel saltem cautionem cum iuramento præstiterit, vbi tunc de damni summa non constaret, se satisfacturum<sup>n</sup>, vel vbi soluendo non erat<sup>o</sup>. Quibus peractis ille, qui absoluendi ius habet, vel cui mandatum sit à potestatem habente, huiusce negotij causa aditus excommunicatũ corã se suppliciter prostratum seruata forma absoluet<sup>p</sup>. Sciendum est eum, qui à diuersis prælatis varias ob causas

excom-

*k Hostien. in  
Sum. uer. st  
uerò sit la-  
ta.*

*l Hostien. in  
sum. uerf.  
qualiter  
hæc absol-  
tio.*

*m c. extenore.*

*n Hostien. u-  
suprà, d. se-  
cundum.*

*o c. ex parte.  
ubi gl. uerf.  
contumacia.  
ibi, quid se  
aliquis ita  
pauper. de  
uerb. signif.*

*p Hostien. d.  
d. secundũ.*

excōmunicationis vinculo est innodatus, non posse absolutū nunciari, nisi de omnibus satisfecerit: quamvis de vna causa paratus sit satisfacere, supprimenti quidem veritatem absolutio surrepta non prodest, & veritatem intelligens absolutionem huiusmodi exhibere non debet<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> c. officij. extra. eod.

Semel excommunicatus omni tempore tanquam excommunicatus vitandus est, nisi legitime doceat se absolutum<sup>b</sup>.

<sup>b</sup> c. sicut no bis. extra. eod.

DE INTERDICTO,  
TITVLVS XII.

**I**nterdictum, est sententia à iudice ecclesiastico lata, quæ diuina officia prohibet palam celebrari, & sacramenta Ecclesiastica ministrari.

Interdici autem solent, vel homines, vel loca, vel vtrumq; simul.

Et homines quidem interdico supponi possunt, vel generaliter, vel specialiter, vel singulariter. Generale interdictum hominum dicitur, cum alicuius regni, vel prouinciæ, vel ciuitatis, aut castri populus dstringitur: quo casu locus ipse interdico non continetur, nec clerus. Quare poterit tunc in Ecclesijs non secus, ac prius, celebrari omnibus peregrinis admisis, interdictis tamen exclusis<sup>c</sup>. Speciale autem contra homi-

<sup>c</sup> Gemin. c. si sententia. col. ij. in fi. de senten. ex com. in 6.

nes dicitur interdictum, cum aliqua multitudo sub certo vocabulo comprehensa, sed in populo inclusa interdicitur: veluti collegium, vniuersitas, Capitulum. Quo interdico singuli eius vniuersitatis, collegij, vel capituli dicuntur adstricti tam clerici, quam laici. Singulariter verò dicuntur interdicti, qui non sub nomine collectiuo multitudinis, sed nominatim sunt expressi<sup>d</sup>. Hoc igitur interdicti genus in homines in totum quocumque ex tribus supra dictis modis, hominem quocumque se transferat, vsque comitatur, nunquam eum deserens: quapropter interdictus vbivis locorum cum sit, ab illis actibus arcetur, qui ex interdicti causa sunt prohibiti.

Æquæ loca tribus supra dictis modis interdici possunt.

Et generale quidem loci interdictum est, cum prouincia, regnum, vel diocesis interdicitur. Speciale, cum ciuitas, rus, castrum, pagus. Singulare, cum Ecclesia, vel sacellum. Quibus locorum interdictis nunquam homines continentur, quin extra loca interdicta possint diuorum celebrationi interesse, Ecclesiastica sacramenta accipere, & sepulturæ Ecclesiasticæ cōcedi, nisi ex his sint, quorum odio ea loca interdicta fuerint<sup>e</sup>. Quo fit, vt cum propter delictum domini, vel rectoris

<sup>d</sup> Sum. Arg. uer. interdictum.

<sup>e</sup> Sum. Arg. ubi supra

Rr

ciuitas est interdicta, aut alius locus, ciues tamen, vel municipes, & quilibet indigenæ, qui in vitio nõ sunt, dum modò & ipsi in domini, vel rectoris vltionem non fuerint interdicti, possint extra locum interdictum diuinis interesse, & Ecclesiasticorum capaces sinr<sup>a</sup>. Si ciuitas, castrum, aut pagus subijciatur interdicto, eorum subvrbia, & continentia ædificia eo ipso interdicta intelliguntur, ne vili pendii & deludi possit sententia interdicti, si in subvrbijs liceat celebrari. Qua ratione, si Ecclesia sit interdicto supposita, nec in sacello eius celebrari, nec in cœmiterio Ecclesiæ contiguo sepeliri poterit<sup>b</sup>.

*¶ e si sententia de sentent. c. cõ. in 6.*

*¶ e si ciuitas de sentent. excom. in 6.*

*¶ e statutum de excom. in 6.*

Ne verò temerè hanc interdicti pœnam irrogari contingat, statuit Bonifacius VIII. ne quis interdicti sententiam proferat, qui Canonicam monitionem non pœmiserit<sup>c</sup>, vt in Excommunicationis quoque & suspensionis sententia olim per Gregorium decimum fuerat constitutum, & per Innocentium III.

Item statutum est, vt sententia interdicti proferatur in scriptis, causa interdicti addita, eiusque exemplum sententiam passis intra mensem, si fuerit peritum, edatur<sup>d</sup>.

*¶ e. i. de sent. excom. in 6.*

Sed ne huiusmodi interdictis duratibus fideles homines penitus careant optatis Eccle-

siæ sacramentis, quod graue damnũ esset, Bonifacius VIII. sua constitutione providit, vt interdicti quoque in locũ prolati tempore pœnitentiæ minus etiam sanis nõ denegetur, nisi vel excommunicati sint, nõ hi mortis tẽpore duntaxat admittuntur: vel nisi interdicto causam, aut eius authorib. superias dederint, qui nisi prius satisfecerint, vel cautione data pœmiserint se satisfacturos, pœnitentiæ digni sacramento nõ existimantur.

Idemque Bonifacius VIII. ne aliquorum delicta causam pœbere possint, vt Ecclesia suis debitis obsequijs defraudetur, intereaque Ecclesiarum ministri, dum ab suis muneribus immunitatem haberent, otio torperent, & fortè etiam ritus Ecclesiæ sacros tam ipsi, quàm laici, obliuiscerentur, ea propter cõfultè disposuit, vt interdicti tẽpore omnibus diebus in Ecclesijs missæ non minùs celebrentur, quàm prius, submissa tamẽ voce, & ianuis clausis, excõmunicatis & interdictis exclusis, si ne campanarum tinnitu: quibus officijs, si qui clerici, vel Canonici non interfuerint, distributionibus Canonicis non secus priuatos esse iubet, quàm si nulla interdicti sententia subesset: quatuor autem solennibus anni diebus ianuas quoque patefieri Ecclesijs, campanas pulla-